
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования Динской район  

«Средняя общеобразовательная школа № 38  

имени Петра Максимовича Бежко» 

  

П Р И К А З 

01.09.2023 г.           № 520-о 

Ст. Нововеличковская 

 

О  мерах по повышению эффективности патриотического воспитания 

обучающихся в 2023-2024 учебном году 
 

На основании приказа УО администрации МО Динской район 2023г. «О мерах по 

повышению эффективности патриотического воспитания обучающихся образовательных 

организаций Динского района в 2023-2024 учебном году», в целях реализации Стратегии 

патриотического образования детей и молодежи Краснодарского края, утвержденной 

приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 

от 30 октября 2017 г. № 4514 «Об утверждении стратегии патриотического образования 

детей и молодежи Краснодарского края», повышения уровня эффективности 

патриотического воспитания обучающихся и молодежи в 2023-2024 учебном году    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Зам. директора по ВР Кашириной Н.Н.: 

- обеспечить проведение еженедельной церемонии подъема (спуска) 

Государственного флага Российской Федерации (далее – Церемония).  

(При проведении еженедельной Церемонии администрация 

образовательной организации, при необходимости, вправе определять 

категорию участников церемонии самостоятельно. Классам, не 

принимающим участие в церемонии, на первом учебном занятии (уроке) 

рекомендуется исполнение краткой версии Государственного гимна 

Российской Федерации); 

- включить «Урок мужества» (далее – Урок) в план воспитательной работы 

общеобразовательной организации на 2023-2024 учебный год; 

- составить в общеобразовательных организациях план проведения Уроков 

с учетом памятных дат истории России, Кубани, Динского района; 
2. Классным руководителям 1-11 классов: 

- проводить Уроки еженедельно, согласно алгоритму проведения Уроков в 

общеобразовательных организациях Краснодарского края на 2023-2024 

учебный год, определенному приложением 2 к настоящему приказу и 

плана проведения Уроков мужества с учетом календаря памятных дат, 

рекомендуемых для проведения Уроков на 2023-2024 учебный год 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 
- Проводить еженедельный «Урок мужества» (проведение мероприятий фиксировать в 

отдельном журнале); 

- Предоставлять ежемесячную информацию в срок до 30 числа каждого месяца, 

следующего за отчѐтным,  о проведении еженедельного «Урока мужества» (Левченко 

А.А. – руководителю МО классных руководителей) с приложением фото и 

видеоматериалов в электронном виде. 

2.1. в апреле – мае 2023-2024 учебного года «Уроки мужества» посвятить 

знаменательной дате – 79-летию Победы в Великой Отечественной войне; 

2.2. активизировать работу по пополнению школьного Зала Боевой славы; 

2.3. продолжить работу по присвоению классам (группам) имен Героев Отечества, 

выдающихся государственных деятелей и заслуженных земляков в рамках 

регионального проекта «Имя героя»: 



- учителя истории Каландия Л.В. назначить ответственной за реализацию мероприятий 

по увековечиванию памяти Героев Отечества, в том числе детей-героев Кубани в рамках 

общественного движения «Марш памяти юных»;   

- Догадкиной А.С. продолжить и совершенствовать работу по организации деятельности 

и вовлечению обучающихся в общественные объединения: Общероссийскую 

общественно-государственную детско-юношескую организацию «РДДМ», 

Юнармейские отряды Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения, отряды Жуковцев, Союз казачьей молодежи и другие;  

- вовлечь в реализацию мероприятий проекта «Имя Героя» представителей органов 

власти, общественных объединений гражданской и  военно-патриотической 

направленности, в том числе РДДМ и Юнармии; 

- продолжить работу тимуровского движения с ветеранами (шефская помощь, встречи, 

интервьюирование                         и другое); 

2.4. продолжить работу по просмотру художественных    и документальных фильмов 

военно-патриотической тематики с последующим их обсуждением; 

2.5. организовать проведение туристических походов, экскурсий по местам боевой 

славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и летний период; 

2.6. организовать проведение мероприятий по привлечению школьников к работе по 

уходу за объектами военной истории в соответствии                         с постановлением 

Законодательного Собрания Краснодарского края                от 16 ноября 2011 года № 

2890-П «О закреплении объектов военной истории за общеобразовательными 

учреждениями, расположенными в муниципальных образованиях Краснодарского края».   

2.7.организовать участие общеобразовательной организации в период с 28 

января 2024 г. по 8 мая 2024 г. в краевой эстафете «100 памятных дней», 

приуроченной ко Дню Победы (проведение: встреч, соревнований 

выставок, экскурсий, акций по благоустройству мемориальных объектов, 

закрепленных за образовательными организациями и др.); 
3. Зам. директора по ВР Кашириной Н.Н.: 

3.1.Взять под личный контроль проведение еженедельного «Урока мужества» и несение 

Почетной Вахты Памяти у мемориалов и обелисков Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов; 

3.2.В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 13 ноября 2020 г. № 284 «О проведении 

министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края сбора 

и оценки конкурсных работ (материалов) в рамках краевого конкурса по оборонно-

массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К.» принять 

обязательное участие в краевом конкурсе по оборонно-массовой и военно-

патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. 

4. Учителю ОБЖ Чепига М.Г. организовать несение Почетной Вахты Памяти у 

братской могилы 241 советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 

1943г. (по графику). предоставлять фотоматериалы в электронном виде. 

5. Библиотекарю Бездольной И.А. организовать работу по оформлению в 

библиотеке образовательного учреждения до 25 августа 2023 года выставок и 

сформировать рекомендуемые списки литературы в помощь педагогам по проведению 

еженедельного Урока; 

6. Советнику по воспитанию Догадкиной А.С.: 

6.1. продолжить работу тимуровского движения с ветеранами Великой Отечественной 

войны (шефская помощь, встречи, интервьюирование                         и другое); 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя  директора 

по ВР Каширину Н.Н. 

 

Директор МАОУ МО Динской район                                   Я.Г.Ярославская 

СОШ № 38 имени П.М.Бежко  
       

 

 


